
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 335 del 

24/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CENTRO DI MONITORAGGIO DELLA SICUREZZA STRADALE DEL 
COMUNE DI RAGUSA
NOMINA DEL D.E.C. E DEL COLLABORATORE DEL D.E.C.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:   
-   con   Determinazione  Dirigenziale  n.1966  del  18/12/2013  è  stato  nominato  l'Ing.  Michele 
SCARPULLA quale RUP, Progettista  del Servizio e Direttore per la realizzazione del  “Centro di 
Monitoraggio della Sicurezza Stradale del Comune di Ragusa”;
- con la Determinazione Dirigenziale N. 166 del  10/02/2014, è stato approvato il progetto per la 
“Realizzazione  del  centro  di  pianificazione,  programmazione  e  monitoraggio  della  sicurezza 
stradale del comune di Ragusa”, modificato con D.D. n.1798 del 16 settembre 2015, dell'importo 
complessivo di euro 280.000,00, di cui euro 223.673,84 oltre IVA al 22% a base di gara, non sono 
previsti  costi  di  sicurezza  da  interferenze;  il  progetto  è  finanziato  dai  fondi  P.N.S.S./Regione 
Siciliana per €.196.000,00 e per €.84.000,00 con fondi comunali;
- con Determinazione Dirigenziale Settore XII n. 1443 del 08/09/2017 è stato approvato l’esito delle 
operazioni  di  gara  relativo  all'appalto  per  la  “Realizzazione  del  centro  di  pianificazione, 
programmazione  e  monitoraggio  della  sicurezza  stradale  del  comune  di  Ragusa” 
CIG=627222971B; dichiarando la società GIS Desing srl con sede in 95030 Sant'Agata Li Battiati 
(CT), in Via Lorenzo Gemellaro 1, aggiudicataria in via definitiva della procedura di gara dei lavori 
di cui sopra per il prezzo di €. 206.339,120, oltre IVA (22%) al netto del ribasso offerto del 7,75 % 
sull’importo a base d’asta di €. 223.673,84 a base d'asta, con costi di sicurezza da interferenze pari a 
€. 0,00;
- con Determinazione Dirigenziale Settore n. 1825 del 27/10/2017 è stato preso atto che la società 
GIS Desing srl con sede in 95030 Sant'Agata Li Battiati (CT), in Via Lorenzo Gemellaro 1, è stata 
dichiarata  aggiudicataria  in  via  definitiva  dei  lavori   per  la  “Realizzazione  del  centro  di 
pianificazione, programmazione e monitoraggio della sicurezza stradale del comune di Ragusa” ed 
è stata impegnata la somma complessiva di €. 258.851,66, necessaria all'esecuzione degli stessi;

Pagina 1/3



- che in data 19/10/2017 prot. 30405 di rep. è stato  stipulato il Contratto d'appalto, registrato a 
Ragusa il 26/10/2017 al n. 3470 di rep. Serie 1T; 
- che in data 22/11/2017 è stato redatto il verbale di consegna  dei lavori.
Premesso inoltre che:
- l'art. 101 del D.Lgs 50/2016 e l'ANAC stabilisce che la figura del Direttore dell'esecuzione del 
contratto  può  anche  non  coincidere  con  la  figura  del  RUP,  bensì  con  l'identificazione  di  un 
responsabile  “tecnicamente idoneo e professionalmente  qualificato”  per  l'esecuzione tecnica del 
contratto,  con  la  funzione  di  supportare  le  decisioni  di  competenza  della  direzione  (dirigente), 
attraverso il proprio contributo, derivante da una approfondita conoscenza dei testi contrattuali e 
delle dinamiche applicative degli stessi;
Considerato che:
-  attualmente la figura del D.E.C. e del R.U.P. viene ricoperta dall'Ing. Michele SCARPULLA, 
giusta D.D. n. 1966/2013;
- lo stesso R.U.P. nel succitato verbale di consegna del 22/11/2017 ha nominato il Geom. Salvatore 
CHESSARI quale  Direttore dell'esecuzione del  contratto  e  si  è  riservato  di  nominare ulteriori 
collaboratori;
Ritenuto che il Geom. Salvatore CHESSARI, dipendente di quest'Amministrazione, dispone dei 
requisiti e delle competenze che ne consentono la nomina a D.E.C.;
Ritenuto inoltre che  la sig.ra Rosalba LUCENTI, dipendente di quest'Amministrazione, dispone 
dei requisiti e delle competenze che ne consentono la nomina a collaboratore del D.E.C.; 
Visto  il comma 2 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/16 che riguarda il fondo per la progettazione, spettante al  
R.U.P. al Progettista, al D.E.C.  e ai rispettivi collaboratori;
Visto il comma 2 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/16 che riguarda gli incentivi per le funzioni tecniche;
Visto l'art.  24  comma  4  del  D.Lgs.50/16  che  prevede  la  stipula  per  intero  a  carico  delle 
Amministrazioni  aggiudicatrici  di  polizze  assicurative  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura 
professionale a favore dei dipendenti progettisti o delle altre attività previste nella legge suddetta;
Considerato  inoltre  che tali  nomine  non  comportano  ulteriore  impegno  di  spesa  in  quanto 
l'importo delle competenze tecniche per l'incentivo relative sia al D.E.C. che al suo collaboratore 
rientrano nel quadro economico del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n.166 del 
10/02/2014;
Vista:
- la Deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Nominare il Geom. Salvatore CHESSARI come D.E.C. del “Centro di Monitoraggio della Sicurezza Stradale 
del Comune di Ragusa”, in sostituzione dell'Ing. Michele SCARPULLA;
2) Nominare la Sig. Rosalba LUCENTI del Settore PM come collaboratore del D.E.C. del “Centro di Monitoraggio 
della Sicurezza Stradale del Comune di Ragusa”;
3)  Dare  atto  tali  nomine  non  comportano  ulteriore  impegno  di  spesa  in  quanto  l'importo  delle 
competenze tecniche per l'incentivo relative sia al D.E.C. che al suo collaboratore rientrano nel quadro 
economico del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n.166 del 10/02/2014”;
4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.
 

Ragusa,  29/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

